
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

INFO N° 21/2013  

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de JANEIRO de 2013. 

             RECEITA - JANEIRO 2013        DESPESA - JANEIRO 2013  

 

 

 
 
 

Chamusca, 11 de Fevereiro de 2013 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

254 519,33 
 

124 779,73 
24 323,75 
 20 247,85 
 52 981,39 

Total Despesa Corrente  476 852,05 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

169 902,52 
12 887,79 

0,00 
26 827,81 

Outras Despesas de Capital 0,00 
Total Despesa Capital  209 618,12 
Total da Despesa  686 470,17 

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

70 027,76 
182,01  

14 273,62 
1 211,83 

 10 330,67 
483 022,04 

0,00 
Total Receita Corrente  579 047,93 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

  5 015,18 
163 576,62 

0,00 
101 579,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital  270 170,80 
Outras Receitas 724,04 
Total da Receita  849 942,77 


