

## INFO N°21/2013

## CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia.

Esta edição reflecte o mês de JANEIRO de 2013.

## **RECEITA - JANEIRO 2013**

Impostos Directos	70 027,76
Impostos Indirectos	182,01
Taxas	14 273,62
Rendimentos Propriedades	1 211,83
Venda de Bens / Prest. Serviços	10 330,67
Transferências Correntes	483 022,04
Outras Receitas Correntes	0,00
Total Receita Corrente	579 047,93
Venda de Bens de Investimento	5 015,18
Transferências de Capital	163 576,62
Activos Financeiros	0,00
Passivos Financeiros	101 579,00
Outras Receitas Capital	0,00
Total Receita Capital	270 170,80
Outras Receitas	724,04
Total da Receita	849 942,77

## **DESPESA - JANEIRO 2013**

Pessoal	254 519,33
Aquisição Bens e Serviços	
Correntes	124 779,73
Juros e Outros Encargos	24 323,75
Transferências Correntes	20 247,85
Outras Despesas Correntes	52 981,39
Total Despesa Corrente	476 852,05
Investimento	169 902,52
Transferências Capital	12 887,79
Activos Financeiros	0,00
Passivos Financeiros	26 827,81
Outras Despesas de Capital	0,00
Total Despesa Capital	209 618,12
Total da Despesa	686 470,17

Chamusca, 11 de Fevereiro de 2013

O Presidente da Câmara Municipal

Sérgio Morais da Conceição Carrinho

SITUAÇÃO FINANCEIRA